
Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 1/7 

Atto N. 2603/2022 

 

 

Oggetto: ID.2022_124 - PNRR M2-C4-I3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE 
URBANO ED EXTRAURBANO" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI AI 
SENSI DEL D. LGS. 81/2008 E S.M.I. "PNRR FORESTAZIONE-GENOVA VERDE" 
(COD. MITE GE01) ALL'O.E. DOTT. GEOL. ALESSANDRO MONTI (P.IVA 
02004710998) PER UN IMPORTO DI EURO 17. 382,56 (ONERI FISCALI E 
PREVIDENZIALI INCLUSI) CUP: D32F22000770006 - CIG: 950062863E. 

 

 

In data 21/11/2022 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024; 

 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 17 del 18 marzo 2022, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024 - obiettivi 
strategici, operativi esecutivi, risorse umane, strumentali e finanziarie, in coerenza con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);  

Premesso che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 2/7 

 ai sensi dell’art. 90, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, l’incarico 
professionale relativo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
rientra nell’ambito dell’intervento di forestazione ‘PNRR FORESTAZIONE-GENOVA 
VERDE’ (cod. MITE GE01) presentato dalla Città Metropolitana di Genova in risposta 
all’“Avviso per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di 
interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nel contesto territoriale delle 
14 Città metropolitane nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 3.1 
“Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, del Ministero per la Transizione 
Ecologica (MITE), finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del 30 Marzo 2022;  

 il MITE ha approvato l’intervento “Forestazione extraurbana nella Città Metropolitana di 
Genova 2022”, dichiarandolo conforme a quanto previsto all’art. 6 dell’Avviso pubblico del 
30 marzo 2022 con la seguente condizione: Il 70% di superficie disponibile è inteso come 
spazio minimo necessario per mettere a dimora nei 7.000 mq/ha le 1.000 piantine. Nel 
caso di alberi già affermati, dove il rischio di aduggiamento e di concorrenza radicale a 
scapito delle nuove piantine è maggiore, il parametro del 70 % è più critico e, quindi, non 
può essere diminuito, anche perché renderebbe impossibili le cure colturali previste nei 5 
anni successivi. Nel caso di una copertura arborea maggiore del 30% si dovrà tenere conto 
che, per realizzare il rimboschimento, sarà necessaria l’eliminazione di piante morte o 
deperienti (e a forte rischio incendi); 

 il MITE successivamente ha ammesso a finanziamento il suddetto intervento di 
forestazione ‘PNRR FORESTAZIONE-GENOVA VERDE’ (cod. MITE GE01) con Decreto 
direttoriale n. 198 del 19 agosto 2022; 

 l’incarico da affidare si articola nelle prestazioni professionali di coordinamento in materia di 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ottemperando all’art. 92 del Decreto Legislativo 9 
aprile 2008, n. 81, in coerenza con l’Avviso pubblico che prevede la realizzazione 
dell’intervento e un piano quinquennale di manutenzione e cure colturali, decorre dalla data 
di consegna dei lavori e termina entro il 31 dicembre 2028. 

Richiamata la nota prot. n. 61092 del 18/11/2022 con la quale la Direzione Risorse - Ufficio Europa 
- ha richiesto all’Ufficio Centrale Acquisti, l’acquisizione del servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. intervento di 
forestazione “PNRR forestazione-GENOVA VERDE” (COD. MITE GE01). CUP: 
D32F22000770006 - CIG: 950062863E; 

Evidenziato che con la nota di cui sopra: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 3/7 

1) è stato individuato il dott. Geol. Alessandro Monti (P.IVA 02004710998; C.F. 
MNTLSN72S05D969U) quale professionista cui affidare il servizio in oggetto;  

2) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio in oggetto, ed in particolare: 

2.a) Schema Disciplinare di incarico CSE; 

2.b) Cronoprogramma; 

2.c) Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

2.d) Prospetto calcolo compenso; 

3) è stato individuato un costo stimato di € 15.463,76 (oneri previdenziali e fiscali esclusi); 

4) è stata evidenziata la necessità di avviare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza al fine 
di rispettare le ristrette tempistiche richieste dall’avviso pubblico del MITE relativo al PNRR 
M2-C4-I3.1 “tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”, e al fine di effettuare 
la consegna lavori all’impresa aggiudicatrice nel rispetto del Milestone del 10.12.2022; 

5) è stato individuato come Responsabile dell’esecuzione del contratto il Dott. Agostino 
Ramella; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive modifiche ed integrazioni, che 
prevede, per l’importo oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 4/7 

Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata alla Dott.ssa Federica 
Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – Direzione Patrimonio 
e Sviluppo Economico; 

Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti, centrale di committenza per l’acquisizione di lavori, beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria vigente per tutte le direzioni ad esclusione di 
Territorio e mobilità: 

 ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. 950062863E ai 
sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche ed integrazioni; 

 in data 18/11/2022 ha pubblicato sul sistema di intermediazione telematica SINTEL la 
procedura n. 161676529 per un importo stimato di € 15.463,76 (oneri fiscali e previdenziali 
esclusi) al fine di acquisire un preventivo per il servizio in oggetto e come dettagliato nelle 
specifiche tecniche allegate alla richiesta; 

Dato atto che: 

 entro il termine di scadenza fissato per il 21/11/2022 ore 09:00, è pervenuto il preventivo di 
€ 13.700,00 (oneri fiscali e previdenziali esclusi), con un ribasso del 11,40% sul prezzo a 
base d’asta; 

 sulla base delle risultanze documentali, si ritiene di affidare il servizio al professionista dott. 
Geol. Alessandro Monti (P.IVA 02004710998; C.F. MNTLSN72S05D969U), considerata 
congrua e ammissibile l’offerta ricevuta; 

Dato atto che è stato rispettato l’assolvimento dell’obbligo di rotazione degli affidamenti di cui 
all’art. 36, comma 1, D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto non vi sono stati precedenti affidamenti 
rientranti nel medesimo settore merceologico al professionista dott. Geol. Alessandro Monti; 

Dato atto che sulla base del preventivo summenzionato, l’importo contrattuale risulta così 
determinato: 

Importo servizio a base d’asta € 15.463,76 

Ribasso del 11,40% € 1.763,76 

Totale importo netto contratto € 13.700,00 

Contributo cassa 4% € 548,00 

Totale imponibile € 14.248,00 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 5/7 

Iva con aliquota del 22% € 3.134,56 

Totale sevizio oneri inclusi € 17.382,56 

 

Atteso che le spese derivanti dal presente provvedimento, pari a € 17.382,56 possono trovare 
copertura finanziaria attraverso l’utilizzo delle somme di cui al codice di bilancio 09052.02, azione 
2003100, e in particolare - prenotazione n. 2891/2022.  

Considerato che gli effetti dell’affidamento sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza 
dei requisiti generali in capo all’aggiudicatario, le cui risultanze saranno documentate da uno 
specifico provvedimento dirigenziale; 

Dato atto che le verifiche sull’operatore economico dott. Geol. Alessandro Monti  in ordine al 
possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
sono tuttora in corso; 

Rilevata la necessità di procedere all’avvio del servizio oggetto di affidamento in via di urgenza, 
come indicato dal Rup nella nota prot. n. 61092 del 18/11/2022, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 32 coma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e dall’art. 8, comma 1, lett. a), del 
Decreto-Legge 16 luglio 2010, n. 76, c.d. Decreto Semplificazioni, convertito con Legge 11 
settembre 2020, n. 120, nelle more delle verifiche dei requisiti generali ai sensi dell’art. 80 Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Federica Marchese, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 6/7 

responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato; 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 e s.m.i., al 
professionista dott. Geol. Alessandro Monti  l’attività di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. per l’intervento di forestazione 
“PNRR FORESTAZIONE-GENOVA VERDE” (cod. MITE GE01) CUP: D32F22000770006 - 
CIG: 950062863E, per un importo di € 17.382,56 (oneri fiscali e previdenziali inclusi) 
subordinatamente all’esito positivo delle verifiche condotte sui requisiti generali di cui all’art. 
80 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza, nelle more delle verifiche dei requisiti 
generali ex art. 80 D. lgs. n. 50/2016; 

3. di formalizzare l’affidamento mediante stipulazione del relativo contratto con scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 dell’art. 97 del 
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’esito positivo delle verifiche; 

4. di intestare a favore del professionista dott. Geol. Alessandro Monti (P.IVA 02004710998; 
C.F. MNTLSN72S05D969U) l’impegno di spesa di € 17.382,56 (oneri fiscali e previdenziali 
inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova. 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 2 Componente 4 Investimento 3.1 

tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano  
Ufficio Centrale Acquisti 

 

pag. 7/7 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2943/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Centrale acquisti 

Oggetto: ID.2022_124 - PNRR M2-C4-I3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE 
URBANO ED EXTRAURBANO" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI 
DEL D. LGS. 81/2008 E S.M.I. "PNRR FORESTAZIONE-GENOVA VERDE" (COD. MITE 
GE01) ALL'O.E. DOTT. GEOL. ALESSANDRO MONTI (P.IVA 02004710998) PER UN 
IMPORTO DI EURO 17. 382,56 (ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI) CUP: 
D32F22000770006 - CIG: 950062863E 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09052.0
2  

0  20031
00 

+ 17.382,56 2891 2022  3381 2022    D32F
22000
77000

6  

9500
6286
3E 

Note: IMPEGNO SOGGETTO AGGIUDICATARIO 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 17.382,56  

 
Genova li, 23/11/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


